
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 문화재과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2019년도 본예산 일반회계

총 계 14,021,639 5,073,608 8,948,031

문화재과 14,021,639 5,073,608 8,948,031

500 보조금 14,021,639 5,073,608 8,948,031

510 국고보조금등 11,666,852 3,866,298 7,800,554

511 국고보조금등 11,666,852 3,866,298 7,800,554

511-01 국고보조금 11,666,852 3,866,298 7,800,554

○전통사찰 보수사업(해은사) 90,000

○신천리 이팝나무 보수치료 3,500

○천곡리 이팝나무 보수치료 3,500

○세계유산 잠정목록 연구지원 34,000

○문화재 재난방지시스템 구축사업 7,000

○문화재 재난안전 관리사업 150,000

○지역문화유산 교육사업 19,000

○생생문화재 활용사업 30,000

○자연유산 민속행사(이팝나무 동제) 지원 2,800

○양동리 고분군 정비사업 630,000

○대성동고분군 발굴조사 70,000

○분산성 서문 문루 복원 28,000

○수로왕릉 목조건축물 단청정비(숭선전 외) 350,000

○수로왕릉 숭안전 마당정비 84,000

○분산성 건물지 및 집수지 발굴조사 210,000

○구산동고분군 주변 휀스정비 49,000

○사적지 내 화장실 개선 56,000

○예안리고분군 부지매입 2,068,500

○수로왕비릉 담장 및 주변정비 210,000

○봉황동유적 토지매입 및 주변정비 7,000,000

○전통사찰 방재시스템 구축사업 394,500

○전통사찰 방재시스템 유지보수 17,052

○문화재 야행 160,000

520 시ㆍ도비보조금등 2,354,787 1,207,310 1,147,477

521 시ㆍ도비보조금등 2,354,787 1,207,310 1,147,477

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,354,787 1,207,310 1,147,477

○전통사찰 보수사업(해은사) 45,000

○김해 신천리 이팝나무 보수치료 525

○김해 천곡리 이팝나무 보수치료 525
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 문화재과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○세계유산 잠정목록 연구지원 10,200

○양동리 고분군 정비사업 94,500

○대성동고분군 발굴조사 10,500

○분산성 서문 문루 복원 4,200

○수로왕릉 목조건축물 단청정비 52,500

○수로왕릉 숭안전 마당정비 12,600

○분산성 건물지 및 집수지 발굴조사 31,500

○구산동고분군 주변 휀스정비 7,350

○봉황동유적 화장실 환경개선 8,400

○예안리고분군 토지매입 및 주변정비 310,275

○수로왕릉 담장 및 주변정비 31,500

○봉황동유적 토지매입 및 주변정비 1,050,000

○문화재 재난방지시스템 구축사업 900

○전통사찰 방재시스템 구축사업 197,250

○수로왕 춘,추향 대제비 10,000

○향교 충효교실 운영 3,000

○향교 전통문화 계승사업 3,600

○도 무형문화재 기능보유자 전승교육비 19,200

○도 무형문화재 기능보유자 후보 전승교육비 4,200

○도 무형문화재 보유단체 전승교육비 7,200

○도 무형문화재 공개행사비 2,960

○전통사찰 방재시스템 유지보수 5,116

○도지정문화재 주변 현상변경 허용기준안 작성 4,800

○생생문화재 활용사업 13,500

○문화재 야행 48,000

○김해 향교 정비사업 118,000

○파사석탑 해체 및 실측조사 용역 25,000

○대방광원각수다라요의경 전시장 설치 25,000

○연화사 cctv 설치 15,000

○흥부암 석조보살좌상 주변정비 32,500

○장방리 갈대집 보수정비 90,000

○장유암 요사채 단청공사 35,000

○문화재 재난안전 관리사업 19,286

○지역문화유산교육사업 5,700
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화재과

정책: 가야역사 재조명

단위: 가야역사 재조명 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 문화재과

문화재과 20,610,131 9,768,984 10,841,147

국 11,666,852

도 2,354,787

시 6,588,492

가야역사 재조명 1,478,703 1,994,298 △515,595

국 53,000

도 15,900

시 1,409,803

가야역사 재조명 1,478,703 1,994,298 △515,595

국 53,000

도 15,900

시 1,409,803

가야역사문화 보존 592,960 493,680 99,280

201 일반운영비 1,960 10,480 △8,520

01 사무관리비 1,960 480 1,480

○운영수당 1,960

－김해찻사발,가야토기 재현 평가교수 수당

960

－매장문화재유존지역 자문 수당

1,000

120,000원 * 2명 * 2회 * 2일

100,000원 * 2명 * 5회

207 연구개발비 500,000 300,000 200,000

01 연구용역비 500,000 300,000 200,000

○가야시대 유적 발굴조사 용역

300,000

○상동 백자가마터 발굴조사

200,000

300,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

307 민간이전 91,000 73,000 18,000

02 민간경상사업보조 91,000 73,000 18,000

○제25회 가야사 국제학술회의(지역문화국내외

교류사업) 50,000

○김해찻사발 재현사업 보조금

18,000

○김해 가야토기 재현사업 보조금

18,000

○김해찻사발,가야토기 재현품 전시회

5,000

1,500,000원 * 12월

1,500,000원 * 12월

5,000,000원 * 1회

대성동고분박물관 운영 403,064 436,999 △33,935

101 인건비 32,969 119,869 △86,900

04 기간제근로자등보수 32,969 119,869 △86,900

○철도박물관 관리 학예사 28,920

－기본급 18,000

－유급휴일수당 3,744

－연차보상금 504

－급식비 1,250

72,000원 * 1명 * 250일

72,000원 * 1명 * 52주

72,000원 * 1명 * 7일

5,000원 * 1명 * 250일
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부서: 문화재과

정책: 가야역사 재조명

단위: 가야역사 재조명 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

－초과근무수당

3,240

－4대 보험료(건강,연금)

2,182

○가야문화축제 일시사역 인부임 4,049

－기본급 3,207

－휴일근무수당 602

－급식비 240

13,500원 * 1명 * 20시간 * 12월

26,738,000원 * 8.16%

66,800원 * 6명 * 8일

66,800원 * 1.5명 * 6명

5,000원 * 6명 * 8일

201 일반운영비 269,745 197,180 72,565

01 사무관리비 59,548 43,806 15,742

○일반수용비 59,548

－미화용품 구입비 3,000

－쓰레기봉투 구입비 1,080

－우산 비닐포장지 구입비 450

－특별전 기념도록 간행비 12,500

－박물관 홍보물 제작비 1,800

－박물관 연보 제작비 4,000

－고인돌전시관 홍보물 제작

2,500

－특별전 전시유물 운송 수수료

6,000

－전시유물 포장 재료비 900

－전기안전관리자 대행수수료

1,848

－소방안전관리 대행수수료

1,980

－무인경비,기간제근로자 근태 관리시스템 관

리비 2,400

－무인경비시스템 관리비(율하유적전시,철도

박물관) 2,640

－승강기 유지관리비 1,440

－정수기 유지관리비 1,230

－비데 유지관리비 600

－신문구독료 180

－고인돌전시관 운영비 1,800

－철도박물관 운영비 1,800

－박물관 운영위원회 수당

1,400

－해외기증도서 운송비 7,000

－수장고 훈증소독 3,000

250,000원 * 12월

3,600원 * 25매 * 12월

25,000원 * 500부

360원 * 5,000매

10,000원 * 400부

500원 * 5,000매

3,000,000원 * 2회

154,000원 * 12월

165,000원 * 12월

200,000원 * 12월

110,000원 * 12월 * 2개소

120,000원 * 12월

51,250원 * 2대 * 12월

25,000원 * 2대 * 12월

15,000원 * 1종 * 12월

150,000원 * 12월

150,000원 * 12월

70,000원 * 10명 * 2회

7,000,000원 * 1회

3,000,000원 * 1회

02 공공운영비 177,197 120,824 56,373

○공공요금 및 제세 83,384

－유선방송 사용료 106

－무선인터넷 사용료 528

8,800원 * 1대 * 12월

44,000원 * 12월
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부서: 문화재과

정책: 가야역사 재조명

단위: 가야역사 재조명 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

－상하수도 사용료(대성동)

7,200

－전기사용료(대성동,율하)

42,000

－도시가스 사용료(대성동)

14,400

－가스사고 책임보험료 100

－전시유물 손실보험료 4,000

－소방안전 협회비(대성동) 100

－한국박물관 협회비(대성동,진영철도)

600

－경남 박물관미술관 협회비(대성동,진영철도

) 600

－승강기 정기 검사비(대성동) 100

－전기안전 정기 검사비(대성동) 450

－고인돌전시관 공공요금 6,600

－철도박물관 공공요금 6,600

○시설장비유지비 93,813

－건물 유지관리비(대성동,율하,관동)

15,000

－기계설비 보수비 10,000

－CCTV 유지관리비 3,400

－설비별 소모 자재 구입비

3,000

－고분군 광장 바닥 보수 18,000

－시스템냉난방기 유지관리비(대성동) 4,880

－시스템냉난방기 유지관리비(율하유적) 2,093

－고분군 광장 조경시설물 안내도 보수

2,000

－고분군 광장 바닥 보수

20,000

－고인돌전시관 유지보수비

2,000

－냉각탑 보수비 1,400

－보일러 휴관 및 세관비 700

－흡수식 냉온수기 세관비 3,500

－지하 저수조 및 소화수조 세척비 900

－공조기 필터 구입 1,440

－레지오넬라 약품 구입 500

－경관용, 옥외용 조명 유지 보수비 5,000

600,000원 * 12월

3,500,000원 * 12월

1,200,000원 * 12월

100,000원 * 1회

2,000,000원 * 2회

100,000원 * 1회

300,000원 * 1회 * 2개소

300,000원 * 1회 * 2개소

550,000원 * 12월

550,000원 * 12월

5,000,000원 * 3개소

1,000,000원 * 10종

200,000원 * 17개

1,000,000원 * 3회

9,000,000원 * 2회

2,000,000원 * 1회

10,000,000원 * 2회

1,000,000원 * 2회

40,000원 * 36개

50,000원 * 10통

03 행사운영비 33,000 32,550 450

○유아~초등학생 박물관 체험

12,000

○중등학기제 박물관 교육 7,000

○문화가 있는 날 행사 5,000

300,000원 * 40회

350,000원 * 20회

500,000원 * 10회
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부서: 문화재과

정책: 가야역사 재조명

단위: 가야역사 재조명 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○박물관 전시 행사비 9,0009,000,000원 * 1회

202 여비 1,000 1,000 0

03 국외업무여비 1,000 1,000 0

○대성동고분박물관 해외학술교류 추진여비 1,000

301 일반보상금 3,950 3,950 0

07 외빈초청여비 3,950 3,950 0

○대성동고분박물관 해외학술교류 추진여비 3,950

401 시설비및부대비 87,000 97,000 △10,000

01 시설비 87,000 97,000 △10,000

○시설비 87,000

－특별전 기획전시 설치비

15,000

－발굴현장 안전휀스 설치비 2,000

－고분군 조경시설 유지관리 용역 70,000

15,000,000원 * 1회

405 자산취득비 8,400 18,000 △9,600

01 자산및물품취득비 8,400 18,000 △9,600

○자산및물품취득비 8,400

－빗물제거기 1,600

－가야자료실 사무비품(컴퓨터2대, 책상1식) 2,000

－이동식서가(모빌렉) 4,800

800,000원 * 2개

1,200,000원 * 4대

문화재 조사기관 운영 90,233 160,515 △70,282

101 인건비 48,283 136,315 △88,032

04 기간제근로자등보수 48,283 136,315 △88,032

○발굴조사 현장 및 유물정리 인부임 48,283

－기본급 36,000

－유급휴일수당 7,200

－연차유급수당 1,440

－4대 보험료 3,643

72,000원 * 10명 * 50일

72,000원 * 10명 * 50일/5

72,000원 * 10명 * 2일

44,640,000원 * 8.16%

201 일반운영비 34,350 24,200 10,150

01 사무관리비 34,350 24,200 10,150

○발굴조사 물품구입비 3,600

○항공촬영 위탁비 1,100

○유물 보존처리 약품비 3,600

○유물정리 물품구입비 3,600

○유적 발굴보고서 제작 10,000

○팜플렛 및 약보고서 제작 400

○문화재조사 자문회의 수당

840

○유물선별 자문회의 수당

840

○보고서 발송료 720

1,800,000원 * 2회

1,800,000원 * 2회

1,800,000원 * 2회

10,000,000원 * 1식

2,000원 * 200부

70,000원 * 3명 * 4회

70,000원 * 3명 * 4회
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부서: 문화재과

정책: 가야역사 재조명

단위: 가야역사 재조명 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○문화재조사 및 발굴업무 추진 급식비

1,400

○문화재조사 중장비 임차료 8,250

8,000원 * 5명 * 35일

550,000원 * 15일

405 자산취득비 7,600 0 7,600

01 자산및물품취득비 7,600 0 7,600

○발굴조사용 드론 2,200

○산업용 청소기 700

○위험물 보관함(약품장) 2,200

○암후드(실험실용 배기기) 2,500

2,200,000원 * 1대

700,000원 * 1대

2,200,000원 * 1대

2,500,000원 * 1대

세계유산 등재추진 79,920 348,000 △268,080

국 34,000

도 10,200

시 35,720

202 여비 1,920 0 1,920

01 국내여비 1,920 0 1,920

○세계유산 등재추진 업무추진 여비 1,920

308 자치단체등이전 78,000 348,000 △270,000

국 34,000

도 10,200

시 33,800

07 자치단체간부담금 68,000 0 68,000

○세계유산 잠정목록 연구지원 68,000

국 34,000

도 10,200

시 23,800

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 348,000 △338,000

○가야고분군 세계유산 추진단 분담금 10,000

김해시사 편찬 274,526 296,104 △21,578

101 인건비 74,546 81,044 △6,498

04 기간제근로자등보수 74,546 81,044 △6,498

○김해시사 편찬업무 추진 인건비 74,546

－기본급 67,200

－4대보험료(건강,연금)

6,222

－연차유급휴가미사용수당

1,124

2,800,000원 * 2명 * 12월

76,244,000원 * 8.16%

2,800,000원 * 86% * 1/30 * 7일 * 2명

201 일반운영비 160,980 130,560 30,420

01 사무관리비 160,980 130,560 30,420

○위원회 운영비 4,200

○시사편찬 자료(고문서, 단행본 등)구입비 3,000

○기타수용비 8,400

○원고료 132,210

○교정ㆍ교열비 10,170

70,000원 * 15명 * 4회

700,000원 * 12월

13,000원 * 10,170매

1,000원 * 10,170매
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부서: 문화재과

정책: 가야역사 재조명

단위: 가야역사 재조명 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○홍보(포스터, 리플릿 등) 3,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○김해시사편찬 업무추진 여비 3,000

207 연구개발비 35,000 80,000 △45,000

01 연구용역비 35,000 80,000 △45,000

○구술 자료 녹취 10,000

○시사편찬 학술회의 10,000

○관내 기초자료 조사 수집 15,000

405 자산취득비 1,000 1,500 △500

01 자산및물품취득비 1,000 1,500 △500

○사무비품 구입(책장) 1,000

지역문화유산교육사업 38,000 0 38,000

국 19,000

도 5,700

시 13,300

307 민간이전 38,000 0 38,000

국 19,000

도 5,700

시 13,300

02 민간경상사업보조 38,000 0 38,000

○지역문화유산 교육사업 38,000

국 19,000

도 5,700

시 13,300

역사 문화유산 보존과 활용 18,770,294 7,674,016 11,096,278

국 11,613,852

도 2,338,887

시 4,817,555

국가지정 문화재 보수정비 15,379,500 5,166,000 10,213,500

국 10,762,500

도 1,614,375

시 3,002,625

예안리고분군정비 2,955,000 1,100,000 1,855,000

국 2,068,500

도 310,275

시 576,225

401 시설비및부대비 2,955,000 1,100,000 1,855,000

국 2,068,500

도 310,275

시 576,225

01 시설비 2,955,000 1,100,000 1,855,000

○부지매입 및 주변정비 2,955,000

국 2,068,500

도 310,275
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부서: 문화재과

정책: 역사 문화유산 보존과 활용

단위: 국가지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 576,225

봉황동유적확대정비사업 10,000,000 2,000,000 8,000,000

국 7,000,000

도 1,050,000

시 1,950,000

401 시설비및부대비 10,000,000 2,000,000 8,000,000

국 7,000,000

도 1,050,000

시 1,950,000

01 시설비 10,000,000 2,000,000 8,000,000

○토지보상 및 주변정비 10,000,000

국 7,000,000

도 1,050,000

시 1,950,000

천연기념물 보수정비 10,000 16,000 △6,000

국 7,000

도 1,050

시 1,950

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

국 7,000

도 1,050

시 1,950

01 시설비 10,000 10,000 0

○천곡리 이팝나무 보수치료 5,000

국 3,500

도 525

시 975

○신천리 이팝나무 보수치료 5,000

국 3,500

도 525

시 975

천연기념물 구조 4,500 0 4,500

307 민간이전 4,500 0 4,500

05 민간위탁금 4,500 0 4,500

○천연기념물 구조 위탁 대행료

4,50030,000원 * 150건 * 1명

양동리 고분군 정비사업 900,000 0 900,000

국 630,000

도 94,500

시 175,500

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

국 630,000

도 94,500

시 175,500

01 시설비 900,000 0 900,000

○종합정비계획 수립 및 발굴조사·환경정비 900,000

국 630,000
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부서: 문화재과

정책: 역사 문화유산 보존과 활용

단위: 국가지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 94,500

시 175,500

대성동고분군 발굴조사 100,000 0 100,000

국 70,000

도 10,500

시 19,500

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 70,000

도 10,500

시 19,500

01 시설비 100,000 0 100,000

○대성동고분군 발굴조사 100,000

국 70,000

도 10,500

시 19,500

구산동 고분군 정비사업 70,000 0 70,000

국 49,000

도 7,350

시 13,650

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

국 49,000

도 7,350

시 13,650

01 시설비 70,000 0 70,000

○구산동고분군 주변 휀스정비 70,000

국 49,000

도 7,350

시 13,650

사적지 내 화장실 환경개선 80,000 0 80,000

국 56,000

도 8,400

시 15,600

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

국 56,000

도 8,400

시 15,600

01 시설비 80,000 0 80,000

○사적지 내 화장실 환경개선(봉황동유적) 80,000

국 56,000

도 8,400

시 15,600

분산성 발굴조사 300,000 0 300,000

국 210,000

도 31,500

시 58,500

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 210,000
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부서: 문화재과

정책: 역사 문화유산 보존과 활용

단위: 국가지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 31,500

시 58,500

01 시설비 300,000 0 300,000

○분산성 건물지 및 집수지 발굴조사 300,000

국 210,000

도 31,500

시 58,500

분산성 서문 문루 복원 40,000 0 40,000

국 28,000

도 4,200

시 7,800

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 28,000

도 4,200

시 7,800

01 시설비 40,000 0 40,000

○분산성 서문 문루 복원 설계 40,000

국 28,000

도 4,200

시 7,800

수로왕릉 목조건축물 단청 및 주변정비 500,000 0 500,000

국 350,000

도 52,500

시 97,500

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 350,000

도 52,500

시 97,500

01 시설비 500,000 0 500,000

○수로왕릉 목조건축물 단청 및 주변정비 500,000

국 350,000

도 52,500

시 97,500

숭안전 및 숭모재 주변정비 120,000 0 120,000

국 84,000

도 12,600

시 23,400

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

국 84,000

도 12,600

시 23,400

01 시설비 120,000 0 120,000

○수로왕릉 숭안전 및 숭모재 주변정비 120,000

국 84,000

도 12,600

시 23,400

수로왕비릉 담장 및 주변정비 300,000 0 300,000
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부서: 문화재과

정책: 역사 문화유산 보존과 활용

단위: 국가지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 210,000

도 31,500

시 58,500

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 210,000

도 31,500

시 58,500

01 시설비 300,000 0 300,000

○수로왕비릉 담장 및 주변정비 300,000

국 210,000

도 31,500

시 58,500

도지정 문화재 보수정비 697,000 892,000 △195,000

도 345,300

시 351,700

도지정문화재 주변 현상변경 허용기준안 작성 16,000 12,000 4,000

도 4,800

시 11,200

401 시설비및부대비 16,000 12,000 4,000

도 4,800

시 11,200

01 시설비 16,000 12,000 4,000

○도지정문화재 주변 현상변경 허용기준안 작성 16,000

도 4,800

시 11,200

김해 향교 정비사업 236,000 0 236,000

도 118,000

시 118,000

401 시설비및부대비 236,000 0 236,000

도 118,000

시 118,000

01 시설비 236,000 0 236,000

○김해 향교 정비사업 236,000

도 118,000

시 118,000

파사석탑 해체 및 실측조사 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○파사석탑 해체 및 실측조사 용역 50,000

도 25,000

시 25,000

바라밀선원 CCTV 및 진열대 설치 50,000 0 50,000
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부서: 문화재과

정책: 역사 문화유산 보존과 활용

단위: 도지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 25,000

시 25,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 25,000

시 25,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○대방광원각수다라요의경 전시장 설치 50,000

도 25,000

시 25,000

연화사 CCTV 설치 30,000 0 30,000

도 15,000

시 15,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 15,000

시 15,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○연화사 CCTV 설치 30,000

도 15,000

시 15,000

흥부암 석조보살좌상 주변정비 65,000 0 65,000

도 32,500

시 32,500

401 시설비및부대비 65,000 0 65,000

도 32,500

시 32,500

01 시설비 65,000 0 65,000

○흥부암 석조보살좌상 주변정비 65,000

도 32,500

시 32,500

장방리 갈대집 보수정비 180,000 0 180,000

도 90,000

시 90,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

도 90,000

시 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

○장방리 갈대집 보수정비 180,000

도 90,000

시 90,000

장유암 요사채 단청 공사 70,000 0 70,000

도 35,000

시 35,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 35,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000
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부서: 문화재과

정책: 역사 문화유산 보존과 활용

단위: 도지정 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○장유암 요사채 단청공사 70,000

도 35,000

시 35,000

문화유산 보존정비 943,910 710,720 233,190

국 157,000

도 20,186

시 766,724

문화재 보수정비 일반관리 94,876 95,906 △1,030

201 일반운영비 47,200 50,330 △3,130

01 사무관리비 11,600 9,730 1,870

○문화재 보존 관련 책자 구입

400

○전기안전점검 수수료 6,000

○문화재 보수정비 관련 기술자문 수당

1,000

○문화재 주변 건설공사시 영향검토 위원회 수

당 4,200

20,000원 * 20권

6,000,000원 * 1회

100,000원 * 2명 * 5회

70,000원 * 2명 * 30회

02 공공운영비 6,600 6,600 0

○전기·수도·CCTV(초선대, 김해읍성 북문, 장

방리 갈대집, 사충단, 천곡리 이팝나무)

6,600550,000원 * 12월

03 행사운영비 29,000 34,000 △5,000

○문화유적 탐방 차량(버스)임차료 20,000

○문화유적 탐방수첩 인쇄 9,0003,000원 * 3,000부

202 여비 15,700 13,600 2,100

01 국내여비 15,700 13,600 2,100

○문화재관리팀 업무추진 여비 3,800

○문화재시설팀 업무추진 여비 2,800

○박물관운영팀 업무추진 여비 6,300

○가야사복원팀 업무추진 여비 1,400

○사적지관리팀 업무추진 여비 1,400

203 업무추진비 11,000 11,000 0

03 시책추진업무추진비 11,000 11,000 0

○국가지정문화재 보수정비 업무추진비 9,000

○도지정문화재 보수정비 및 소규모 문화재 주

변정비 업무추진비 2,000

301 일반보상금 976 976 0

09 행사실비보상금 976 976 0

○문화유적 탐방업무 급식비

9768,000원 * 2명 * 61일

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○문화재 주변 안내판 및 환경정비 20,000
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부서: 문화재과

정책: 역사 문화유산 보존과 활용

단위: 문화유산 보존정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

소규모 문화재 보수정비 130,514 107,665 22,849

101 인건비 54,449 34,965 19,484

04 기간제근로자등보수 54,449 34,965 19,484

○소규모 문화재 환경정비 인건비 54,449

－기본급 37,800

－유급휴일수당 7,560

－연차수당 1,260

－급식비 2,700

－4대보험료 5,129

70,000원 * 3명 * 180일

70,000원 * 3명 * 180일/5

70,000원 * 3명 * 6월

5,000원 * 3명 * 180일

46,620,000원 * 11%

201 일반운영비 5,565 2,200 3,365

02 공공운영비 5,565 2,200 3,365

○예초기 유류구입비 1,440

○환경정비 장비(예초기 등)수선 및 자재구입

3,600

○쓰레기봉투구입 525

1,600원 * 300ℓ * 3명

200,000원 * 3대 * 6월

3,500원 * 150장

401 시설비및부대비 70,500 70,500 0

01 시설비 70,000 70,000 0

○소규모 문화재 보수정비공사

50,000

○문화재관리용 CCTV 보수공사

20,000

5,000,000원 * 10개소

5,000,000원 * 4개소

03 시설부대비 500 500 0

○소규모 문화재 보수정비공사 시설부대비 500

사적지 관리 464,234 477,149 △12,915

101 인건비 317,637 329,427 △11,790

04 기간제근로자등보수 317,637 329,427 △11,790

○기간제근로자 보수(180일 이상) 5,063

－4대 보험료(고용,산재)

5,063

○기간제근로자 보수(180일 미만) 2,288

－4대 보험료(고용,산재)

2,288

○사적지 일반관리 인부임 205,317

－기본급 147,628

－유급휴일수당 29,526

－연차유급휴가미사용수당

7,816

－4대 보험료 20,347

○사적지 일반관리 인부임 17,487

－기본급 12,626

－유급휴일수당 2,526

178,251,000원 * 2.84%

80,561,000원 * 2.84%

66,800원 * 13명 * 170일

66,800원 * 13명 * 170일/5

66,800원 * 13명 * 9월

184,970,000원 * 11%

66,800원 * 3명 * 63일

66,800원 * 3명 * 63일/5
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부서: 문화재과

정책: 역사 문화유산 보존과 활용

단위: 문화유산 보존정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

－연차유급휴가미사용수당

602

－4대 보험료 1,733

○사적지 문화재정비(예초기제초)인부임 87,482

－기본급 63,000

－유급휴일수당 12,600

－연차유급휴가미사용수당

3,150

－4대 보험료 8,732

66,800원 * 3명 * 3월

15,751,000원 * 11%

70,000원 * 5명 * 180일

70,000원 * 5명 * 180일/5

70,000원 * 5명 * 9월

79,380,000원 * 11%

201 일반운영비 99,577 98,482 1,095

01 사무관리비 30,142 30,042 100

○방문객용 음료수 위생컵 구입

360

○쓰레기봉투 구입 4,052

○일반수용비 11,110

－세정제, 물비누 등 6,000

－화장지(점보롤) 구입

5,110

○구급약품 구입 300

○신문구독료 360

○사적지 관리 업무추진 급식비

2,880

○사적지 안내 팜플렛 제작 3,000

○무인보안시스템 관리비 및 근태프로그램 용역

4,800

○정수기 사용료 1,080

○중기 임차료 2,200

20,000원 * 18박스

3,700원 * 3장 * 365일

1,000,000원 * 6회

2,000원 * 7개 * 365일

50,000원 * 3개소 * 2회

30,000원 * 12월

8,000원 * 2명 * 180일

100원 * 30,000매

400,000원 * 12월

45,000원 * 2대 * 12월

550,000원 * 4회

02 공공운영비 69,435 68,440 995

○유선방송 수신료 540

○전기요금 26,400

○상하수도요금 14,400

○정화조 수거료 3,500

○차량유지비 1,200

○4륜 오토바이 유지비 800

○시설물 안내문 제작 3,000

○벤치 및 파고라 수선 4,500

－자연석 벤치 교체 2,500

－기타 방부목 교체 수선 2,000

○패총전시관 시설 수선비 1,000

○소화전 펌프 보수 및 전기시설 수선

3,500

○소규모시설 유지비 3,000

○제초장비 수선비 1,600

－승용식 잔디깎기 500

15,000원 * 3대 * 12월

2,200,000원 * 12월

1,200,000원 * 12월

500,000원 * 7개소

100,000원 * 1대 * 12월

400,000원 * 1대 * 2회

1,000,000원 * 3개소

500,000원 * 4개

500,000원 * 2회

500,000원 * 7대

1,000,000원 * 3회

500,000원 * 1회
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부서: 문화재과

정책: 역사 문화유산 보존과 활용

단위: 문화유산 보존정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

－수동형 잔디깎기 600

－예초기 수선 500

○유류 구입(차량, 4륜 오토바이, 예초기 등)

3,995

○마사 구입 2,000

300,000원 * 2회

100,000원 * 5대

1,598원 * 2,500ℓ

250,000원 * 8회

206 재료비 24,700 44,700 △20,000

01 재료비 24,700 44,700 △20,000

○병충해 방제용 약품 구입 3,000

○잔디용 제초제 구입 3,000

○조경용 조경수 등 구입 3,000

○사적지 시설물 수선용 자재 및 잡자재 구입

6,000

○전기시설 소모품 및 자재 구입

4,800

○조경용 자재(지주목) 구입 3,500

○조경용 잡자제 구입 1,400

1,500,000원 * 2회

3,000원 * 1,000주

500,000원 * 12월

400,000원 * 12월

7,000원 * 500개

350,000원 * 4회

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○수로왕릉 소나무 등 전정작업

20,00020,000,000원 * 1회

405 자산취득비 2,320 4,540 △2,220

01 자산및물품취득비 2,320 4,540 △2,220

○함마드릴 구입 550

○승용잔디깎기 구입 1,000

○예취기 구입 770

550,000원 * 1개

1,000,000원 * 1대

770,000원 * 1대

김해읍성 북문 관리 30,000 20,000 10,000

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

○김해읍성 북문 유지관리 30,000

문화재 재난방지시스템 구축사업 10,000 10,000 0

국 7,000

도 900

시 2,100

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 7,000

도 900

시 2,100

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○문화재 재난방지시스템 구축사업 10,000

국 7,000

도 900

시 2,100

문화재 재난안전 관리사업(소방,방범,전기) 214,286 0 214,286
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부서: 문화재과

정책: 역사 문화유산 보존과 활용

단위: 문화유산 보존정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 150,000

도 19,286

시 45,000

401 시설비및부대비 214,286 0 214,286

국 150,000

도 19,286

시 45,000

01 시설비 214,286 0 214,286

○문화재 재난안전 관리사업 214,286

국 150,000

도 19,286

시 45,000

전통문화 보존 및 전승 1,729,884 885,296 844,588

국 694,352

도 359,026

시 676,506

김해오광대 전승지원 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0

○청소년 육성사업 25,000

도 무형문화재 및 전통문화행사 지원 166,120 284,900 △118,780

도 50,160

시 115,960

307 민간이전 166,120 284,900 △118,780

도 50,160

시 115,960

02 민간경상사업보조 166,120 284,900 △118,780

○수로왕 춘,추향 대제비 30,00015,000,000원 * 2회

도 10,000

시 20,000

○향교 충효교실 운영 10,0005,000,000원 * 2회

도 3,000

시 7,000

○향교 전통문화계승사업(유림교양강좌 등)

12,00012,000,000원 * 1회

도 3,600

시 8,400

○도 무형문화재 기능보유자 전승교육비

38,400800,000원 * 4명 * 12월

도 19,200

시 19,200

○도 무형문화재 기능보유자 후보 전승교육비

8,400350,000원 * 2명 * 12월

도 4,200

시 4,200

○도 무형문화재 보유단체 전승교육비

14,400600,000원 * 2개단체 * 12월
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부서: 문화재과

정책: 역사 문화유산 보존과 활용

단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 7,200

시 7,200

○도 무형문화재 보유단체 공개행사비

4,4002,200,000원 * 2개단체

도 2,200

시 2,200

○도 무형문화재 공개행사비(개인)

1,5201,520,000원 * 1개

도 760

시 760

○남명 조식과 통하다 22,000

○달빛아래 명명덕, 명명춤 지원 25,000

전통문화 보존단체 및 전통제례 지원(전통문화 전승

·보전·활용)

106,160 107,900 △1,740

307 민간이전 100,980 107,900 △6,920

02 민간경상사업보조 100,980 107,900 △6,920

○향교 춘,추향 제례비 12,000

○향교 유교 교육비 지원 9,500

○향교 여성 및 청년유도회 교육비 지원

7,700

○향교 기로연 개최비 지원 5,500

○향교 관리비 지원 9,500

○수로왕릉 숭선전 관리비 지원

10,000

○사충단 관리비 지원 9,000

○사충단 제례비 4,500

○산해정 관리비 지원 3,600

○산해정 제례비 1,440

○선조어서각 관리비 지원 2,400

○현충사 제례비 1,440

○월봉서원 관리비 지원 7,000

○월봉서원 향례비 1,440

○서강 김계금 일고책판 관리비 지원

3,000

○칠산재 제례비 1,440

○여의낭자 초혼 제례비 1,440

○취정재 제례비 1,440

○충의각 제례비 1,440

○전통서원 제례비 지원 7,200

6,000,000원 * 2회

4,750,000원 * 2회

3,850,000원 * 2회

5,500,000원 * 1회

2,500,000원 * 4회

4,500,000원 * 2회

300,000원 * 12월

1,440,000원 * 1회

200,000원 * 12월

1,440,000원 * 1회

1,750,000원 * 4회

1,440,000원 * 1회

1,500,000원 * 2회

1,440,000원 * 1회

1,440,000원 * 1회

1,440,000원 * 1회

1,440,000원 * 1회

1,440,000원 * 5개소

402 민간자본이전 5,180 0 5,180

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,180 0 5,180

○향교 냉난방기 구입 3,360

○향교 컴퓨터 구입 1,820

전통사찰보존정비사업 969,000 0 969,000
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부서: 문화재과

정책: 역사 문화유산 보존과 활용

단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 484,500

도 242,250

시 242,250

402 민간자본이전 969,000 0 969,000

국 484,500

도 242,250

시 242,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 969,000 0 969,000

○해은사 보수(영산전 지붕 및 석축보수) 180,000

국 90,000

도 45,000

시 45,000

○원명사 방재시스템 구축 147,000

국 73,500

도 36,750

시 36,750

○영구암 방재시스템 구축 147,000

국 73,500

도 36,750

시 36,750

○성조암 방재시스템 구축 137,000

국 68,500

도 34,250

시 34,250

○선지사 방재시스템 구축 147,000

국 73,500

도 36,750

시 36,750

○구천암 방재시스템 구축 211,000

국 105,500

도 52,750

시 52,750

문화재 야행 사업 320,000 400,000 △80,000

국 160,000

도 48,000

시 112,000

307 민간이전 320,000 0 320,000

국 160,000

도 48,000

시 112,000

02 민간경상사업보조 320,000 0 320,000

○문화재 야행 320,000

국 160,000

도 48,000

시 112,000

전통사찰 보수정비사업 30,500 30,500 0

401 시설비및부대비 30,500 30,500 0

01 시설비 30,000 30,000 0
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부서: 문화재과

정책: 역사 문화유산 보존과 활용

단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전통사찰 보수정비 30,0005,000,000원 * 6개소

03 시설부대비 500 500 0

○전통사찰 보수정비사업 시설부대비 500

전통사찰 방재시스템 유지보수 34,104 36,996 △2,892

국 17,052

도 5,116

시 11,936

401 시설비및부대비 34,104 36,996 △2,892

국 17,052

도 5,116

시 11,936

01 시설비 34,104 36,996 △2,892

○방재시스템 유지보수(4개소:모은암, 은하사,

장유암, 흥부암) 34,104

국 17,052

도 5,116

시 11,936

생생문화재 활용사업 75,000 0 75,000

국 30,000

도 13,500

시 31,500

307 민간이전 75,000 0 75,000

국 30,000

도 13,500

시 31,500

02 민간경상사업보조 75,000 0 75,000

○생생문화재 활용사업 75,000

국 30,000

도 13,500

시 31,500

자연유산 민속행사(이팝나무 동제) 지원 4,000 0 4,000

국 2,800

시 1,200

307 민간이전 4,000 0 4,000

국 2,800

시 1,200

02 민간경상사업보조 4,000 0 4,000

○자연유산 민속행사(이팝나무 동제)지원 4,000

국 2,800

시 1,200

문화재 연구 20,000 20,000 0

문화재 연구 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○문화재 연구 학술대회 개최 20,000
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부서: 문화재과

정책: 행정운영경비(문화재과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

행정운영경비(문화재과) 361,134 100,670 260,464

인력운영비 126,924 5,760 121,164

인력운영비 126,924 5,760 121,164

101 인건비 126,924 5,760 121,164

03 무기계약근로자보수 126,924 5,760 121,164

○박물관 무기계약근로자 2,016

－급량비 2,016

○사적지 무기계약근로자 3,744

－급량비 3,744

○율하유적전시관 인건비 33,129

－기본급 20,942

－교통보조비 1,560

－정액급식비 1,560

－연가보상비 538

－명절휴가비

2,095

－가족수당 480

－초과근무수당

3,454

－4대보험료 2,500

○도명도판, 유물보존 인건비 87,135

－기본급 62,826

－교통보조비 4,680

－정액급식비 4,680

－연차보상비 1,612

－명절휴가비

6,283

－가족수당 480

－4대 보험료 6,574

○사적지관리 공무직 피복비 900

8,000원 * 7식 * 3명 * 12월

8,000원 * 13식 * 3명 * 12월

1,745,150원 * 1명 * 12월

130,000원 * 1명 * 12월

130,000원 * 1명 * 12월

76,752원 * 1명 * 7일

1,745,150원 * 1명 * 60% * 2회

40,000원 * 1명 * 12월

14,391원 * 1명 * 20시간 * 12월

30,629,000원 * 8.16%

1,745,150원 * 3명 * 12월

130,000원 * 3명 * 12월

130,000원 * 3명 * 12월

76,752원 * 3명 * 7일

1,745,150원 * 3명 * 60% * 2회

80,561,000원 * 8.16%

300,000원 * 3명

기본경비 234,210 94,910 139,300

기본경비 234,210 94,910 139,300

201 일반운영비 158,310 36,650 121,660

01 사무관리비 158,310 36,650 121,660

○기본사무용품 구입비 7,800

○박물관,사적지 청경 당직비

118,800

○기타수용비 5,760

○사무기기 소모품 구입 및 수리비

9,600

○복사용지 구입 4,200

650,000원 * 12월

60,000원 * 495일 * 4개소

480,000원 * 12월

800,000원 * 12월

350,000원 * 12월

- 20 -



부서: 문화재과

정책: 행정운영경비(문화재과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○야간 및 휴일근무자 급식비

11,550

○청경 특수건강검진 600

550,000원 * 21명

50,000원 * 12명

202 여비 69,120 51,840 17,280

01 국내여비 69,120 51,840 17,280

○과 공통 기본업무 추진여비

69,120240,000원 * 24명 * 12월

203 업무추진비 5,580 5,220 360

04 부서운영업무추진비 5,580 5,220 360

○부서운영 업무추진비 5,580465,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급 업무수행경비 1,200100,000원 * 12월
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